
GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL 
 

FUNDAÇÃO DE ENSINO E PESQUISA EM CIÊNCIAS DA SAÚDE 
 

Escola Técnica de Saúde de Brasília 
 
 
 

AVISO 
 
 
 

A DIRETORA SUBSTITUTA DA ESCOLA TÉCNICA DE SAÚDE DE BRASÍLIA - ETESB, mantida pela Fundação de 
Ensino e Pesquisa em Ciências da Saúde - FEPECS, vinculada à Secretaria de Estado de Saúde do Distrito 
Federal - SES/DF, no uso das atribuições que lhe confere o Regimento Interno da Fundação de Ensino e 
Pesquisa em Ciências da Saúde e do Regimento Escolar, aprovado pela Subsecretaria de Planejamento e 
Inspeção de Ensino da Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal, considerando O PROCESSO 
SELETIVO ATRAVÉS DE SORTEIO PÚBLICO - Seleção 2021, para os cursos de Educação Profissional de 
Nível Médio, na modalidade subsequente, Área da Saúde: TÉCNICO EM SAÚDE BUCAL e TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM, a serem ministrados pela ETESB/FEPECS, objeto do Edital Normativo ETESB N. 01, de 14 de 
abril de 2021; Considerando que o Edital nº 01/2021, de 14 de abril de 2021, determina que a previsão de 
início das aulas do curso Técnico em Saúde Bucal seria no dia 26 de julho de 2021; Considerando o baixo 
número de matrículas efetivadas para o Curso Técnico em Saúde Bucal nesta Escola Técnica até o dia 22 de 
julho de 2021, verificou-se a necessidade de uma nova convocação em segunda chamada para candidatos 
do supracitado curso, haja vista a data da nova convocação ser no dia 26 de julho de 2021, RESOLVE: 
 

1. ALTERAR a data de início das aulas do curso Técnico em Saúde Bucal para iniciarem  em 04 de agosto 
de 2021. 

 
 

Brasília, 23 de julho de 2021. 
 
 

JOSIMEIRE ÂNGELO DE OLIVEIRA BATISTA 
Diretora Substituta - ETESB 

 


